
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2021 Nº 1130 – Terça-feira, 06 de julho de 2021. Pag.01/03 
 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LICITAÇÃO 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  
AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00018/2021 
A Pregoeira Oficial comunica o adiamento do Pregão Presencial nº 
00018/2021, para o dia 13 de Julho de 2021 às 08:30 horas, no 
mesmo local inicialmente divulgado: Rua Vice Prefeito João 
Kennedy Gomes Batista, 02 - Centro - Emas - PB. Informações: no 
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no referido 
endereço. Telefone: (..) ... E-mail: cplemas@gmail.com.  

Emas - PB, 05 de Julho de 2021 
AMANDA NUNES ALBINO - Pregoeira Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação dos serviços de assessoria e consultoria de apoio 
administrativo e controle interno, a fim de atender as necessidades 
da Prefeitura Municipal de Emas/PB, conforme especificações 
contidas no Termo de Referência. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00016/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Emas: 02.020 – 04 122 2001 200 – 000056 3390.39 99 
– 000822 4490.39 99 / 02.030 – 04 123 2001 2005 – 000076 
3390.39 99. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: 
CT Nº 00061/2021 - 05.07.21 - WS CONSULTORIA E 
ASSESSORIA LTDA - R$ 30.000,00. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 
  

HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00016/2021 
Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00016/2021, que objetiva: Contratação de empresa 
especializada para prestação dos serviços de assessoria e 
consultoria de apoio administrativo e controle interno, a fim de 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Emas/PB, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
WS CONSULTORIA E ASSESSORIA LTDA - R$ 30.000,00. 

Emas - PB, 05 de Julho de 2021 
ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00016/2021 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao 
Pregão Presencial nº 00016/2021, que objetiva: Contratação de 
empresa especializada para prestação dos serviços de assessoria e 
consultoria de apoio administrativo e controle interno, a fim de 
atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Emas/PB, 
conforme especificações contidas no Termo de Referência; 
ADJUDICO o seu objeto a: WS CONSULTORIA E ASSESSORIA 
LTDA - R$ 30.000,00. 

Emas - PB, 01 de Julho de 2021 
AMANDA NUNES ALBINO - Pregoeira Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Contratação de empresa para execução de serviços de 
consultas, procedimentos e exames médicos com especialistas. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00015/2021. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Emas: 02.080 – 
000457 4490.51 99 – 10 301 2001 2047 – 000473 3390.39 99 – 
000885 4490.39 99 – 02.090 – 10 301 1004 2050 – 000516 3390.39 
99 – 000888 4490.39 99 – 10 301 1004 2051 – 000532 3390.39 99 
– 10 301 1004 2052 – 000542 3390.39 99 – 000908 4490.39 99 – 
10 301 1004 2054 – 000944 3390.39 99 – 000562 3390.39 99 – 10 
302 1004 2055 – 000570 3390.39 99 – 10 305 1004 2078 – 000264 
3390.39 99. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2021. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Emas e: 
CT Nº 00060/2021 - 05.07.21 - POLICLINICA POPULAR 
PATOENSE LTDA - R$ 257.340,00. 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº: RP 00015/2021 

  
Aos 05 dias do mês de Julho de 2021, na sede da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Emas, Estado 
da Paraíba, localizada na Rua Vice Prefeito João Kennedy Gomes 
Batista - Centro - Emas - PB, nos termos da Lei Federal nº 10.520, 
de 17 de Julho de 2002 e subsidiariamente a Lei Federal nº 8.666, 
de 21 de Junho de 1993; Lei Municipal nº 0003, de 11 de Janeiro de 
2021; Lei Complementar nº 123, de 14 de Dezembro de 2006; 
Decreto Federal nº 7.892, de 23 de Janeiro de 2013; e legislação 
pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas 
normas; e, ainda, conforme a classificação da proposta apresentada 
no Pregão Presencial nº 00015/2021 que objetiva o registro de 
preços para: Registro de preços para Contratação de empresa para 
execução de serviços de consultas, procedimentos e exames 
médicos com especialistas; resolve registrar o preço nos seguintes 
termos: 
  
Órgão e/ou entidade integrante da presente Ata de Registro de 
Preços: PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS - CNPJ nº 
08.944.084/0001-23. 
  

VENCEDOR: POLICLINICA POPULAR PATOENSE LTDA 

CNPJ: 29.533.180/0001-59 

ITE
M 

ESPECIFICAÇÃO 
MARC

A 
UNID. 

QUAN
T. 

P.UNI
T. 

P.TOTA
L 

1 Consulta médica 
ESPECIALIDADE 
ANGIOLOGISTA/VASC
ULAR 

 Consul
ta 

50 204,0
0 

10.200,
00 

2 Consulta médica 
ESPECIALIDADE 
CARDIOLOGISTA 

 Consul
ta 

80 204,0
0 

16.320,
00 

3 Consulta médica 
ESPECIALIDADE 
CLINICO GERAL 

 Consul
ta 

150 97,00 14.550,
00 

4 Consulta médica 
especialidade 
DERMATOLOGISTA 

 Consul
ta 

150 204,0
0 

30.600,
00 

5 Consulta médica 
ESPECIALIDADE 
GINECOLOGISTA 

 Consul
ta 

180 165,0
0 

29.700,
00 

6 Consulta médica 
ESPECIALIDADE 
ORTOPEDISTA 

 Consul
ta 

60 165,0
0 

9.900,0
0 

7 Consulta médica 
ESPECIALIDADE 
ORTORRINO 

 Consul
ta 

60 204,0
0 

12.240,
00 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2021 Nº 1130 – Terça-feira, 06 de julho de 2021. Pag.02/03 
 

 

8 Consulta médica 
ESPECIALIDADE 
PSIQUIATRA 

 Consulta 60 204,00 12.240,00 

9 Consulta médica 
ESPECIALIDADE 
REUMATOLOGIA 

 Consulta 100 204,00 20.400,00 

10 Consulta médica 
ESPECIALIDADE 
UROLOGIA 

 Consulta 80 204,00 16.320,00 

11 Consulta médica 
ESPECIALIDADE 
NEUROLOGISTA 

 Consulta 80 204,00 16.320,00 

12 Exame –  
ELETROCARDIOGRAMA 
COM RISCO CIRÚGICO 

 Exame 50 204,00 10.200,00 

13 Exame –  
ECOCARDIOGRAMA 

 Exame 50 243,00 12.150,00 

14 Exame –  MAPA 
CARDIOLÓGICO 

 Exame 50 243,00 12.150,00 

15 Exame –  HOLTER 
CARDIOLÓGICO 

 Exame 50 243,00 12.150,00 

16 Exame –  
COLPOSCOPIA 
GINECOLÓGICA 

 Exame 50 195,00 9.750,00 

17 Procedimento –  BIOPSIA 
GINECOLOGISTA 

 Procedimen 50 243,00 12.150,00 

TOTAL  257.340,00 

  
CLÁUSULA PRIMEIRA - DA VALIDADE DOS PREÇOS: 
A referida Ata de Registro de Preços terá a vigência de 12 (doze) 
meses, considerados da data de publicação de seu extrato na 
imprensa oficial. 
  
A existência de preços registrados não obriga a Prefeitura Municipal 
de Emas firmar contratações oriundas do Sistema de Registro de 
Preços ou nos quantitativos estimados, facultando-se a realização 
de licitação específica para aquisição pretendida, assegurada 
preferência ao fornecedor registrado em igualdade de condições, 
sem que caiba direito a recurso ou indenização. 
  
CLÁUSULA SEGUNDA - DA UTILIZAÇÃO DA ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS: 
A cada efetivação da contratação do objeto registrado decorrente 
desta Ata, devidamente formalizada através da respectiva Ordem de 
Serviço, serão observadas as cláusulas e condições constantes do 
Edital de licitação que a precedeu, modalidade Pregão Presencial nº 
00015/2021, parte integrante do presente instrumento de 
compromisso. A presente Ata de Registro de Preços, durante sua 
vigência poderá ser utilizada: 
  
Pela Prefeitura Municipal de Emas, que também é o órgão 
gerenciador responsável pela administração e controle desta Ata, 
representada pela sua estrutura organizacional definida no 
respectivo orçamento programa. 
  
Por órgãos ou entidades da administração pública, observadas as 
disposições do Pregão Presencial nº 00015/2021, que fizerem 
adesão a esta Ata, mediante a consulta e a anuência do órgão 
gerenciador. 
  
CLÁUSULA TERCEIRA - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 
Integram esta Ata, o Edital do Pregão Presencial nº 00015/2021 e 
seus anexos, e as seguintes propostas vencedoras do referido 
certame: 
  
- POLICLINICA POPULAR PATOENSE LTDA. 
CNPJ: 29.533.180/0001-59. 
Item(s): 1 - 2 - 3 - 4 - 5 - 6 - 7 - 8 - 9 - 10 - 11 - 12 - 13 - 14 - 15 - 16 - 
17. 

Valor: R$ 257.340,00. 
  
CLÁUSULA QUARTA - DO FORO: 
Para dirimir as questões decorrentes da utilização da presente Ata, 
fica eleito o Foro da Comarca de Piancó. 
  

Emas - PB, 05 de Julho de 2021 
ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00015/2021 

Nos termos do relatório final apresentado pela Pregoeira Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão 
Presencial nº 00015/2021, que objetiva: Contratação de empresa 
para execução de serviços de consultas, procedimentos e exames 
médicos com especialistas; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: POLICLINICA POPULAR 
PATOENSE LTDA - R$ 257.340,00. 

Emas - PB, 05 de Julho de 2021 
ANA ALVES DE ARAÚJO LOUREIRO - Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMAS 

  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 00015/2021 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao 
Pregão Presencial nº 00015/2021, que objetiva: Contratação de 
empresa para execução de serviços de consultas, procedimentos e 
exames médicos com especialistas; ADJUDICO o seu objeto a: 
POLICLINICA POPULAR PATOENSE LTDA - R$ 257.340,00. 

Emas - PB, 01 de Julho de 2021 
AMANDA NUNES ALBINO - Pregoeira Oficial 
 

PORTARIA 
 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 
 

PORTARIA Nº 020/2021 

 
  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE EMAS-PB, no uso de suas atribuições; 
     
 RESOLVE 
     
 DESIGNAR a servidora JOSÉLIA AMARO DOS 
SANTOS, mat. 4367, lotado na Secretaria de Saúde, no cargo de 
Auxiliar de Serviços Gerais, para desempenhar a função de Auxiliar 
Administrativo no Centro de Atendimento para o Enfrentamento ao 
COVID-19 junto a Secretaria Municipal de Saúde.                          
                Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 
outros meios de comunicação e dê-se ciência. 
 

Emas-PB, 05 de julho de 2021. 
 

Alberto João dos Santos Loureiro Lopes 
Secretário de Administração 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO 

 

PORTARIA Nº 021/2021 

 
  O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DE EMAS-PB, no uso de suas atribuições; 
 
 RESOLVE



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNCIPAL DE EMAS 

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pela Lei Municipal nº 60/85, de 30 de setembro de 1985. 

ANO 2021 Nº 1130 – Terça-feira, 06 de julho de 2021. Pag.03/03 
 

 
  DESIGNAR a servidora MARIA STEFANNY DE 
LIMA DA SILVA, mat. 4616, lotada na Secretaria de Saúde, no 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, para desempenhar a função 
de Auxiliar Administrativo no Centro de Atendimento para o 
Enfrentamento ao COVID-19 junto a Secretaria Municipal de Saúde.                          
                 Publique-se no Diário Oficial do Município, divulgue em 
outros meios de comunicação e dê-se ciência. 

 
Emas-PB, 05 de julho de 2021. 

 
Alberto João dos Santos Loureiro Lopes 

Secretário de Administração 
 

DEFERIMENTO 
 

DEFERIMENTO 
 

De acordo com a informação da Secretaria 
de Administração e Planejamento, DEFIRO o requerimento de 
Férias do (a) Servidor (a) João Bosco Freitas da Silva, referente 
ao ano de 2020, pelo período de 30 (trinta) dias, compreendendo o 
período de 12 de julho a 10 de agosto de 2021. 

Publique-se, 
Gabinete da Prefeita, em 06 de julho de 2021. 

 
Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 
 

DEFERIMENTO 
 

De acordo com a informação da Secretaria 
de Administração e Planejamento, DEFIRO o requerimento de 
Férias do (a) Servidor (a) Flávio Cirilo Rufino, referente ao ano de 
2019, pelo período de 30 (trinta) dias, compreendendo o período de 
12 de julho a 10 de agosto de 2021. 

Publique-se, 
Gabinete da Prefeita, em 06 de julho de 2021. 

 
Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Municipal 
 

DEFERIMENTO 

De acordo com a informação da Secretaria 
de Administração e Planejamento, DEFIRO requerimento de 
Licença Maternidade da Servidora Aline Adelino Luiz pelo período 
de 180 (cento e oitenta) dias, com efeito retroativo ao período de 02 
de julho de 2021 a 02 de janeiro de 2022. 

Publique-se, 

Gabinete da Prefeita, em 06 de julho de 2021. 

 
Ana Alves de Araújo Loureiro 

Prefeita Constitucional 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


